
Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2017 № 525-п

О выполнении муниципальной 
программы «Развитие и поддержка 
малого и среднего 
предпринимательства Сланцевского 
муниципального района на 2014-2016 
годы»

Руководствуясь положениями ст. ст. 14 и 17 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и прекращением действия 
с 01.01.2017 муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства Сланцевского муниципального района на 2014- 
2016 годы», на основании решения экспертного совета при администрации 
Сланцевского муниципального района по разработке и реализации 
муниципальных программ от 31.03.2017, администрация Сланцевского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы 
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского 
муниципального района на 2014-2016 годы» (утвержденной постановлением 
администрации Сланцевского муниципального района от 15.04.2014 № 693-п) 
согласно приложению принять к сведению.

2. Считать муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства Сланцевского муниципального района на 2014- 
2016 годы» завершенной, а план мероприятий программы в 2014-2016 годах 
выполненным.

И.о. главы администрации 
муниципального образования П.В. Порин

ОАО"ППП №  1"





Приложение
к постановлению администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 11.04.2017 №525-п

2

Информация
о выполнении мероприятий муниципальной программы 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского муници­
пального района на 2014-2016 годы»

(Программа утверждена постановлением администрации Сланцевского муниципального
района от 15.04.2014 года № 693-п 

с изменениями от 20.11.2014 № 2101-п, от 12.12.2014 № 2270-п, от 14.10.2015 № 1446-п, от 
17.11.2015 № 1638-п, от 19.02.2016 № 175-п, от 01.04.2016 № 406-п, от 02.08.2016 № 1162-п,

от 30.08.2016 № 1325-п, от 27.09.2016 № 1479-п)

Информация о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории Сланцевского муниципального района

На территории Сланцевского муниципального района, согласно Статистического 
регистра Росстата на 01.01.2017 года, зарегистрирована 491 организация, в том числе 3 сред­
них предприятия и 242 малых и микро предприятий.

Количество индивидуальных предпринимателей, включенных в ЕГРИП, по состоя­
нию на 01.01.2017 года составляет 1210 человек, что на 11 человек меньше чем на 01.01.2016 
года. На территории сельских поселений зарегистрировано 243 предпринимателя без образо­
вания юридического лица.

Несмотря на кризисную ситуацию в районе и развитие сетевого бизнеса нашему мало­
му бизнесу удалось сохранить основные экономические показатели на уровне прошлого 
года. На территории стабильно работают предприятия среднего бизнеса: ООО «Слан­
цы-электромонтаж» и ООО «СЛАНЦЫ-ВОДОКАНАЛ»; предприятия малого бизнеса: ООО 
«ССК», ООО ПКФ «Дизайн», ООО «Исток» и др.

По данным муниципальной статистики:
Среднесписочная численность занятых на предприятиях малого бизнеса, согласно 

данных муниципальной статистики, уменьшилась на 4 % в сравнении с аналогичным перио­
дом 2015 года. При уменьшении спроса и понижение конкурентности предлагаемой продук­
ции, предприниматели вынуждены идти на сокращение издержек, т.е. уменьшение численно­
го состава работающих. Доля среднесписочной численности работников малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций 
составила 50 %;

Среднемесячная заработная плата на предприятиях малого бизнеса не значительно 
увеличилась по сравнению с аналогичным периодом 2015 года и составила 12,9 тыс. руб., но 
это в 2,2 раза ниже среднемесячной заработной платы на крупных и средних предприятиях;

На долю субъектов малого предпринимательства приходится 38 % от общего оборота 
крупных и средних предприятий района.

По данным официального статистического учета оборот розничной торговли по Слан- 
цевскому району за 2016 год составил 1056,5 млн. руб., что на 20 % выше уровня 2015 года. 
Оборот общественного питания на 20 % увеличился по сравнению с аналогичным периодом 
2015 года и составил 44,3 млн. руб.

По данным Росстата объем платных услуг за 2016 год на 2 % увеличился по сравне­
нию с прошлым годом и составил -  545,4 млн. руб.

Сдерживающими факторами развития предпринимательства, являются большие за­
траты на оплату аренды помещения, затраты на подключение к электросетям, низкий уро­
вень конкурентоспособности субъектов малого предпринимательства, связанный с их узкой 
специализацией (преимущественно сфера услуг и торговля) и др.



Основными препятствием развитию малого бизнеса в сферах здравоохранения, об­
разования и социального обеспечения является сложность лицензирования данных видов 
деятельности.

Практически все субъекты малого и среднего предпринимательства обеспечивают 
выплату заработной платы не ниже прожиточного минимума, ведется работа по выплате за­
работной платы не ниже среднеотраслевой. Повышению зарплаты способствуют заседания 
межведомственной комиссии по легализации заработной платы при инспекции Федераль­
ной налоговой службы по Сланцевскому району Ленинградской области. Данная работа бу­
дет продолжена и в плановом периоде.

Субъекты малого предпринимательства представляют собой важнейшую составляю­
щую экономики Сланцевского муниципального района, призванную обеспечить жителей 
района качественными товарами и услугами. Состояние малого бизнеса можно охарактери­
зовать как стабильное.

Поддерживая государственную политику в отношении малого и среднего бизнеса, 
администрация Сланцевского муниципального района ставит задачу - создание благоприят­
ных условий для развития предпринимательства.

С 2000 года в Сланцевском муниципальном районе развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства осуществляется на основе программно-целевых методов пу­
тем разработки и реализации муниципальных программ по развитию и поддержке малого и 
среднего бизнеса.

Информация о реализации мероприятий муниципальной программы
По программе запланированный объем финансирования на 2014 - 2016 годы состав­

ляет 66934,0 тыс. руб., в т.ч. средства местного бюджета -  17557,5 тыс. руб. (из них бюджет­
ные -  4807,5 тыс.руб., средства от сдачи в аренду муниципального имущества 12750,0 тыс. 
руб.), средства областного бюджета -  2273,5 тыс. руб., средства федерального бюджета -
3103,0 тыс.руб.

По итогам 2014-2016 годы в рамках реализации программы фактически профинан­
сировано 66274,4 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета -  14309,4 тыс.руб. (из 
них бюджетные -  4660,0 тыс.руб., средства от сдачи в аренду муниципального имущества
9649,3 тыс. руб.).

Уменьшение финансирования в 2015 - 2016 годы связано с окончанием предоставле­
ния льготных займов субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с решением 
федеральной антимонопольной службы.

В рамках Программы предусмотрены следующие мероприятия:
1. В рамках Подпрограммы 1 «Поддержка субъектов малого и среднего предпринима­

тельства»:
содействие в доступе субъектов малого и среднего предпринимательства к финансо­

вым и материальным ресурсам;
информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего пред­

принимательства;
содействие в продвижении продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего 

предпринимательства на товарные рынки.
2. В рамках Подпрограммы 2 «Развитие инфраструктуры поддержки малого и средне­

го предпринимательства»:
развитие ФПМСП «Социально-деловой центр»;
развитие Бизнес-инкубатора.

Подпрограмма 1
«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

3

Финансовая поддержка СМСП



Основная и наиболее востребованная и эффективная мера поддержки -  это финансо­
вая поддержка, реализуемая путем предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства Сланцевского муниципального района.

Всего в рамках программы за 2014 и 2015 годы оказано финансовой поддержки в виде 
выдачи льготных займов 99 субъектам малого предпринимательства на общую сумму
41032,0 тыс. руб.

По мероприятию Программы «Предоставление субсидий субъектам малого предпри­
нимательства, действующим менее одного года, для компенсации части затрат, связанных с 
организацией предпринимательской деятельности, или для компенсации части затрат, свя­
занных с уплатой первого взноса при заключении договоров лизинга оборудования» предо­
ставлены субсидии 22 субъектам на общую сумму 5593,0 тыс.руб., в том числе за счет 
средств областного бюджета Ленинградской области -  2250,0 тыс. руб., за счет средств феде­
рального бюджета -  3103,0 тыс.руб. и за счет средств местного бюджета - 240,0 тыс. руб. 
Создано 34 рабочих места. Финансовая поддержка за счет средств всех уровней компенсиро­
вала затраты СМП на приобретение: деревообрабатывающего оборудования, крупного рога­
того скота, приобретение транспортного средства, оборудования для маникюрного салона, 
оборудования для технического обслуживания транспортных средств и т.д.

Данный вид поддержки является одним из самых действенных механизмов финансо­
вой поддержки малого и среднего бизнеса, который направлен на решение проблем, связан­
ных с недостатком финансовых средств на создание и развитие бизнеса.

Имущественная поддержка СМСП
В Программе предусмотрено предоставление производственных и офисных помеще­

ний, находящихся в муниципальной собственности, начинающим предпринимателям, а так­
же субъектам малого предпринимательства, занятым в приоритетных для района сферах дея­
тельности.

Начинающим предпринимателям предоставляются помещения в Бизнес-инкубаторе. 
На 01.01.2017 года арендаторами занято 833,0 кв.м, общей площади. Количество арендаторов 
- 1 6  (из них впервые заключили договор в отчетном году 5 арендаторов). Общее количество 
рабочих мест -4 1 .

Для субъектов малого и среднего предпринимательства администрацией Сланцевско­
го муниципального района применяются понижающие коэффициенты при начислении 
арендной платы за нежилые помещения под такие виды деятельности, как общественное пи­
тание, бытовое обслуживание, спорт, культура, услуги образования. В иных помещениях 
субъектами малого и среднего предпринимательства арендовано 867,3 кв.м. помещений, на­
ходящихся в собственности Сланцевского муниципального района, количество арендаторов 
—  6 .

Муниципальное имущество в аренду предоставляется в соответствии с Федеральным 
законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос­
сийской Федерации». Предоставление на льготных условиях в аренду нежилых помещений, 
находящихся в муниципальной собственности, в том числе в Бизнес-инкубаторе, субъектам 
малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии с нормативными 
правовыми актами Сланцевского муниципального района.

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящего в государственной собственности субъек­
тов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодатель­
ные акты Российской Федерации» в 2009 году приватизирован 1 объект, в 2010 году -  3 
объекта, в 2011 году -  3 объекта, в 2012 -  нет, в 2013 году -  2 объекта, в 2014 году -  1 
объект, в 2015- нет и в 2016 году -  1 объект.

Информационная, консультационная поддержка СМСП

4



Информация по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и об 
изменениях в законодательстве Российской Федерации в сфере малого бизнеса регулярно 
размещается на сайте администрации Сланцевского муниципального района и на сайте 
ФПМПС «Социально-деловой центр». Ежемесячно в газете «Знамя труда» выходит странич­
ка «Малый бизнес».

Решением Совета депутатов Сланцевского муниципального района от 25.04.2007 № 
199-рсд на территории района введена Единая система сбора, обработки и формирования по­
казателей для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (среднесписочная 
численность, фонд заработной платы, отгрузка продукции, налоги и др.). На основании отче­
тов муниципальной статистики ведется мониторинг состояния развития малого и среднего 
предпринимательства (отчеты предоставляются за 1 полугодие отчетного года и годовые).

Ведутся реестры субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей лю­
бого вида поддержки (реестр размещен на сайте -  www.slanmo.ru)

Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего пред­
принимательства реализуется через созданную муниципальную структуру - ФПМСП «Соци­
ально-деловой центр». За 3 года оказано 6819 консультаций, проведено 103 мероприятия (ко­
личество участников 1724 человек). Оказана помощь в открытии 133 субъектам малого пред­
принимательства в виде разработки уставных документов, помощи в государственной реги­
страции (ИП -  127 и ЮЛ -  6).

Специалистами администрации Сланцевского муниципального района со специали­
стами ФПМСП «Социально-деловой центр» и ГКУ Сланцевский ЦЗН проведено 34 совмест­
ных семинаров по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
по системе налогообложения и другим вопросам.

Содействие в продвижении продукции (работ, услуг) СМСП на товарные рынки
За 3 года администрация Сланцевского муниципального района организовала участие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 14 областных и районных мероприяти­
ях в таких как выставка - ярмарка «Агрорусь», сельскохозяйственная ярмарка «Урожай», в 
ярмарке мастеров народных ремесел «Город мастеров» в рамках празднования Дня образо­
вания Ленинградской области, областных конкурсах кулинарного и парикмахерского искус­
ства. На эти цели из местного бюджета израсходовано 553,2 тыс.руб. (в том числе из про­
граммы развития агропромышленного комплекса).

В данной подпрограмме также предусматривается содействие в работе 
координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при 
администрации Сланцевского муниципального района. Администрацией Сланцевского 
муниципального района проведено 22 мероприятия в этом направлении: заседания 
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства; заседания 
комиссии по укреплению бюджетной и налоговой дисциплины; заседания
межведомственной комиссии по вопросам охраны труда; заседания Совет директоров и 
руководителей предприятий, организаций, учреждений и индивидуальных
предпринимателей Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

Подпрограмма 2
«Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства»

Инфраструктура поддержки предпринимательства, при участии которой на террито­
рии муниципального образования реализуются основные меры поддержки и развития пред­
принимательства, ориентирована на реальные потребности и интересы бизнеса. Поэтому 
основными мероприятиями Подпрограммы является развитие структур поддержки малого и 
среднего бизнеса - ФПМСП «Социально-деловой центр» и Бизнес-инкубатора.

С 2000 года на территории района работает Фонд поддержки малого и среднего пред­
принимательства «Социально-деловой центр» (дата регистрации ФПМП 11.02.1999 г., офи­
циальное открытие Фонда состоялось 19.06.2000 г.). Специалисты фонда проводят обучаю­
щие семинары, консультации, оказывают консалтинговые услуги.

5

http://www.slanmo.ru


В 2007 году на базе Фонда поддержки малого предпринимательства «Социально-де­
ловой центр» было создано структурное подразделение Бизнес-инкубатор (Постановление 
главы администрации муниципального образования от 24.10.2007 года № 1022-п), которое в 
2008 году начало свою работу.

Развитие деятельности, связанной с Бизнес-инкубатором, способствует созданию но­
вых бизнесов, решает проблему доступа к производственным площадям.

На обеспечение деятельности и развитие инфраструктуры ФПМСП «Социально-дело­
вой центр» и Бизнес-инкубатора идут средства бюджета муниципального образования и 
средства, полученные от аренды помещений:

на обеспечение деятельности и развитие инфраструктуры ФПМСП «Социально-дело­
вой центр» за 2014-2016 гг. сумма составила -  5412,0 тыс. руб. (в том числе средства, полу­
ченные от аренды помещений в сумме 4054,0 тыс.руб.);

на обеспечение деятельности бизнес-инкубатора сумма составила -  9746,0 тыс. руб., 
в том числе из средств местного бюджета оплачены коммунальные услуги здания бизнес-ин­
кубатора на сумму 4150,7 тыс. руб., средства, полученные от аренды помещений в сумме
5595,3 тыс.руб.

Реализация на территории района программ поддержки федерального, регионального 
и местного уровней дает не только экономические результаты. Представители малого бизне­
са основные участники и победители в процедурах по размещению муниципального заказа 
на поставку продуктов питания, выполнение ремонтных работ, оказание услуг по организа­
ции питания в общеобразовательных учреждениях города, детских дошкольных учреждени­
ях, выполнение различных видов ремонтных работ для муниципальных учреждений райо­
на.

Программа является динамичным и гибким инструментом. Администрацией Сланцев­
ского муниципального района осуществляется политика приоритетного развития промыш­
ленности и создания новых рабочих мест. С этой целью на базе ФПМСП «Социально-дело­
вой центр» проводится постоянный поиск инвестиционных проектов и анализ их экономиче­
ской эффективности.

В 2014 и 2015 годах Сланцевский муниципальный район стал победителем в област­
ном конкурсе «Лучшее муниципальное образование Ленинградской области по созданию 
условий для развития малого и среднего предпринимательства» (в 2016 году конкурс не про­
водился).

6





Прилож ение 1

Отчет
о реализации муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского муниципального 

____________________________района на 2014-2016 г о д ы " ________________________________

№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы, 
мероприятий программы

Годы
реализац

ИИ

План расходов на реализацию  в отчетном  году, тыс.руб. П ринято бю дж етных обязательств на отчетную  дату (н ар а стаю щ и м  итогом), 
ты с, руб.

И сполнено бю дж етны х обязательств на отчетную  дату (нарастаю щ им итогом), 
ты с. руб.

Всего
Федераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источникиВсего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

!гмущества

бюджет

от сдачи в
аренду

муниципальн
ого

имущества

I 2 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

М униципал ьная Програм ма  
"Развитие и поддержка малого и среднего  
предприним ательства С ланцевского  
м униципального района на 2014-2016  
годы "

2014 30277,00 2037,00 873,00 5367,00 1367,00 4000,00 22000,00 37661,50 2037,00 873,00 4461,50 1258,16 3203,34 30290,00 37661,50 2037,00 873,00 4461,50 1258,16 3203,34 30290,00

2015 29336,00 1066,00 266,00 6004,00 1754,00 4250,00 22000,00 21626,78 1066,00 266,00 5086,78 1731,78 3355,00 15208,00 21626,78 1066,00 266,00 5086,78 1731,78 3355,00 15208,00

2016 7321,02 0,00 1134,52 6186,50 1686,50 4500,00 0,00 6986,07 0,00 1125,00 4761,07 1670,07 3091,00 1100,00 6986,07 0,00 1125,00 4761,07 1670,07 3091,00 1100,00

И ТО ГО 66934,02 3103,00 2273,52 17557,50 4807,50 12750,00 44000,00 66274,35 3103,00 2264,00 14309,35 4660,01 9649,34 46598,00 66274,35 3103,00 2264,00 14309,35 4660,01 9649,34 46598,00

1

П о д п р о гр а м м а  1
П о д де р ж ка  субъ ект ов м алого  и  среднего  
п р ед п р и н и м а т ельст ва

2014 25075,00 2037,00 873,00 165,00 165,00 0,00 22000,00 32506,00 2037,00 873,00 165,00 165,00 0,00 29431,00 32506,00 2037,00 873,00 165,00 165,00 0,00 29431,00

2015 23522,00 1066,00 266,00 190,00 190,00 0,00 22000,00 15790,78 1066,00 266,00 167,78 167,78 0,00 14291,00 15790,78 1066,00 266,00 167,78 167,78 0,00 14291,00

2016 1234,52 0,00 1134,52 100,00 100,00 0,00 0,00 2121,59 0,00 1125,00 83,58 83,58 0,00 913,00 2121,59 0,00 1125,00 83,58 83,58 0,00 913,00

И Т О Г О 49831,52 3103,00 2273,52 455,00 455,00 0,00 44000,00 50418,37 3103,00 2264,00 416,36 416,36 0,00 44635,00 50418,37 3103,00 2264,00 416,36 416,3 6 0,00 44635,00

С о де й ст ви е в  дост упе субъект ов м алого  и

2014 25000,00 2037,00 873,00 90,00 90,00 0,00 22000,00 31522,00 2037,00 873,00 90,00 90,00 0,00 28522,00 31522,00 2037,00 873,00 90,00 90,00 0,00 28522,00



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы, 
мероприятий программы

Годы
реализац

ни

П лан расходов на реализацию  в отчетном году, тыс.руб. П ринято бюдж етных обязательств на отчетную  дату (н а р а с т а ю щ и м  итогом), 
ты с. руб.

И сполнено бю дж етных обязательств на отчетную  дату (нарастаю щ им  итогом ), 
тыс. руб.

Всего
Фсдераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источникиВсего

в том числе

Всего

в том числе

Областно 
й  бюджет

в том числе

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Всего
бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

2 6 7 9 ю 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

1.1.
среднего п р ед п р и н и м а т ельст ва  к  
ф инансовы м  и  м а т ер и а ль ны м  ресурсам

2015 23422,00 1066,00 266,00 90,00 90,06 0,00 22000,00 13932,00 1066,00 266,00 90,00 90,00 0,00 12510,00 13932,00 1066,00 266,00 90,00 90,00 0,00 12510,00

2016 1171,00 0,00 1111,00 60,00 60,00 0,00 0,00 1171,00 0,00 1111,00 60,00 60,00 0,00 0,00 1171,00 0,00 1111,00 60,00 60,00 0,00 0,00

И Т О Г О 49593,00 3103,00 2250,00 240,00 240,00 0,00 44000,00 46625,00 3103,00 2250,00 240,00 240,00 0,00 41032,00 46625*00 3103,00 2250,00 240,00 240,00 0,00 41032,00

1.1.1.

П редоставление льготны х займ ов субъектам 
малого предпринимательства, из портфеля 
созданного за  сч ет средств Областного 
бю дж ета на базе Ф П М СП

2014 5000,00 0,00 5000,00 4780,00 0,00 4780,00 4780,00 0,00 4780,00

2015 5000,00 0,00 5000,00 2360,00 0,00 2360,00 2360,00 0,00 2360,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 10000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10000,00 7140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7140,00 7140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7140,00

1.1.2.

Предоставление льготны х займ ов субъектам 
малого предприним ательства из портфеля, 
созданного за  сч ет средств Ф онда местного 
развития на базе Ф П М СП

2014 15000,00 0,00 15000,00 20462,00 0,00 20462,00 20462*00 0,00 20462,00

2015 15000,00 0,00 15000,00 8750,00 0,00 8750,00 8750,00 0,00 8750,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30000,00 29212,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29212,00 29212,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29212,00

1.1.3.

П редоставление льготны х займ ов субъектам 
малого предприним ательства из портфеля 
Фонда м икрокредитования, созданного за 
счет средств м естного  бю дж ета на базе 
ФПМСП

2014 2000,00 0,00 2000,00 3280,00 0,00 3280,00 3280,00 0,00 3280,00

2015 2000,00 0,00 2000,00 1400,00 0,00 1400,00 1400,00 0,00 1400,00



No Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой П лан расходов на реализацию  в  отчетном году, тыс.руб. П ринято бю дж етны х обязательств на отчетную  дату (н а р а с т а ю щ и м  итогом), 

ты с. руб.
И сполнено бю дж етны х обязательств на отчетную дату (нарастаю щ им итогом), 

тыс. оуб.

мероприятий программы
Бюджет СМР Бюджет СМР Бюджет СМР

Годы в том числе в том числе в том числе
реализац

ИИ Всего
Федераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в
аренду

муниципальн
ого

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

мсущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники

I 2 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 4000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4000,00 4680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4680,00 4680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4680,00

2014 3000,00 2037,00 873,00 '90,00 90,00 3000,00 2037,00 “ 873,00 90,00 90,00 3000,00 2037,00 873,00 90,00 90,00

1.1.4.

С убсидирование затрат  субъектов малого 
предпринимательства, действую щ их менее 
одного  года, связанны х с организацией 
предпринимательской деятельности  или с 
уплатой  первого взноса при заклю чении 
договоров лизинга оборудования

2015 1422,00 1066,00 266,00 90,00 90,00 1422,00* 1066,00 266,00 90,00 90,00 1422,00 1066,00 266,00 90,00 90,00

2016 1171,00 1111,00 60,00 60,00 1171,00 1111,00 60,00 60,00 1171,00 1111,00 60,00 60,00

И т ого 5593,00 3103,00 2250,00 240,00 240,00 0,00 0,00 5593,00 3103,00 2250,00 240,00 240,00 0,00 0,00 5593,00 3103,00 2250,00 240,00 240,00 0,00 0,00

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.5.

П редоставление производственны х и 
оф исны х помещ ений, находящ ихся в 
муниципальной собственности, 
начинаю щ им предпринимателям, а также 
субъектам  предпринимательства заняты м  в 
приоритетных для района сферах 
деятельности

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой План расходов на реализацию  в отчетном году, тыс.руб. П ринято бю дж етны х обязательств на отчетную  дату (н а р а с т а ю щ и м  итогом), 

ты с. руб.
И сполнено бю дж етных обязательств на отчетную  дату (нарастаю щ им  итогом), 

тыс. руб.
пр огр ам м ы , о с н о в н ы х  м ери11римi ин п^хл р*1ммы,

мероприятий программы Бюджет СМР Бюджет СМР Бюджет СМР
Годы в том числе в том числе в том числе

реализац
ИИ Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
и бюджет Всего

бюджет

от сдачи в
аренду

муниципальн
ого

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду

муниципальн
ого

имущества

Прочие
источники

1 2 б 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

2014 30,00 0,00 0,00 30,00 30,00 0,00 0,00 939,00 0,00 0,00 30,00 30,00 0,00 909,00 939,00 0,00 0,00 30,00 30,00 0,00 909,00

1.2.

И н ф о р м а ц и о нн а я , к о нс ульт ационная  
поддерж ка субъ ект ов м ало го  и среднего  
пр ед п р и н и м а т ельст ва 2015 44,20 0,00 0,00 44,20 44,20 0,00 0,00 1823,98 0,00 0,00 42,98 42,98 0,00 1781,00 1823,98 0,00 0,00 42,98 42,98 0,00 1781,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 913,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 913,00 913,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 913,00

И Т О Г О 74,20 0,00 0,00 74,20 74,20 0,00 0,00 3675,98 0,00 0,00 72,98 72,98 0,00 3603,00 3675,98 0,00 0,00 72,98 72,98 0,00 3603,00

2014 0,00 0,00 897,00 0,00 897,00 897,00 0,00 897,00

1.2.1.

О казание безвозм ездны х информационных и 
консультационны х услуг, в том  числе 
связанных с государственной регистрацией, 
в сф ере предпринимательской  деятельности

2015 0,00 0,00 1146,00 0,00 1146,00 1146,00 0,00 1146,00

2016 0,00 0,00 913,00 0,00 913,00 913,00 0,00 913,00

И т ого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2956,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2956,00 2956,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2956,00

2014 30,00

..

30,00 30,00 42,00 30,00 30,00 12,00 42,00 30,00 30,00 12,00



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой П лан расх одов на реализацию  в отчетном году, тыс.руб. П ринято бю дж етных обязательств на отчетную  дату (н а р а с т а ю щ и м  итогом), 

ты с. руб.
Исполнено бю дж етны х обязательств на отчетную дату (нарастаю щ им итогом), 

тыс. руб.

мероприятий программы
Бюджет СМР Бюджет СМР Бюджет СМР

Годы в том числе в том числе в том числе
реализац

ИИ Всего
Федераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники

l 6 9 ю 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

1.2.2,

Организация и проведение мероприятий, 
обучаю щ их и информационны х семинаров 
по актуальны м вопросам для физических 
лиц  и субъектов м алого  и среднего 
предпринимательства, обучение по курсу 
"Введение в предпринимательство" для 
физических лиц в том  числе безработных 
граж дан и субъектов м алого и среднего 
предпринимательства осущ ествляю щ их 
предпринимательскую  деятельность в 
течении первых двух лет

2015 32,00 32,00 32,00 667,00 32,00 32,00 635,00 667,00 32,00 32,00 635,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 62,00 0,00 0,00 62,00 62,00 0,00 0,00 709,00 0,00 0,00 62,00 62,00 0,00 647,00 709,00 0,00 0,00 62,00 62,00 0,00 647,00

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3.

И здание информационных, справочных, 
методических и презентационны х 
материалов, вы пуск газеты, обновление 
сайта Ф П М С П  «С оциально-деловой центр», 
производство и вы пуск цикла телепередач, 
посвящ енных вопросам развития малого и 
среднего предпринимательства 
(инф ормационны е материалы)

2015 12,20 12,20 12,20 10,98 10,98 10,98 10,98 10,98 10,98

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 12,20 0,00 0,00 12,20 12,20 0,00 0,00 10,98 0,00 0,00 10,98 10,98 0,00 0,00 10,98 0,00 0,00 10,98 10,98 0,00 0,00



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой П лан расходов на реализацию  в отчетном  году, тыс.руб. П ринято бю дж етны х обязательств на отчетную  дату (н а р а с т а ю щ и м  итогом), 

тыс. руб.
И сполнено бюдж етных обязательств на отчетную  дату (нарастаю щ им итогом), 

ты с. руб.
программы, основных мероприятий программы, 

мероприятий программы
Бюджет СМР Бюджет СМР Бюджет СМР

Годы в том числе в том числе в том числе
реализац

ИИ Всего
Федераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники

1 7 8 ) 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

2014 45,00 0,00 0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 45,00 45,00 0,00 0,00

1.3.

С одейст вие в п род виж ении  продукции  
(работ, у с лу г)  субъект ов м алого  и  среднего  
пред п р и н и м а т ельст ва  на  т оварны е р ы н к и

2015 55,80 0,00 0,00 55,80 55,80 0,00 0,00 34,80 0,00 0,00 34,80 34,80 0,00 0,00 34,80 0,00 0,00 34,80 34,80 0,00 0,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И Т О Г О 100,80 0,00 0,00 100,80 100,80 0,00 0,00 79,80 0,00 0,00 79,80 79,80 0,00 0,00 79,80 0,00 0,00 79,80 79,80 0,00 0,00

2014 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

1.3.1.
Участие в торгово-промы ш ленны х 
выставках и ярмарках 2015 19,80 19,80 19,80 19,80 19,80 19,80 19,80 19,80 19,80

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 34,80 0,00 0,00 34,80 34,80 0,00 0,00 34,80 0,00 0,00 34,80 34,80 0,00 0,00 34,80 0,00 0,00 34,80 34,80 0,00 0,00

2014 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

1.3,2.

О рганизация и проведение районных 
рейтинговых конкурсов, участие в 
областных рейтинговы х конкурсах

2015 36,00 36,00 36,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 66,00 0,00 0,00 66,00 66,00 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 45,00 45,00 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 45,00 45,00 0,00 0,00

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

О рганизация д о полнит ельного  
проф ессионального  образования по  
вопросам  р а зв и т и я  и н вес т и ц и о н но й  и  
и н но в а ц и о нн о й  деят ельност и

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.

2016 63,52 0,00 23,52 40,00 40,00 0,00 0,00 37,59 0,00 14,00 23,58 23,58 0,00 0,00 37,59 0,00 14,00 23,58 23,58 0,00 0,00

И т ого 63,52 0,00 23,52 40,00 40,00 0,00 0,00 37,59 0,00 14,00 23,58 23,58 0,00 0,00 37,59 0,00 14,00 23 ,58 23,58 0,00 0,00

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация дополнительного 2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы, 
мероприятий программы

Годы
реализац

ИИ

П лан расходов на реализацию  в отчетном году, тыс.руб. П ринято бю дж етных обязательств на отчетную  дату (н ар а стаю щ и м  итогом), 
тыс. руб.

И сполнено бю дж етных обязательств на отчетную  дату (нарастаю щ им итогом), 
тыс. руб.

Всего
Федераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источникиВсего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

бюджет

от сдачи в 
аренд)' 

муниципальн 
ото 

имущества

1 2 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

1.4.1. муниципальны х служащ их
2016 63,52 23,52 40,00 40,00 37,59 14,00 23,58 23,58 37,59 14,00 23,58 23,58

И т ого 63,52 0,00 23,52 40,00 40,00 0,00 0,00 37,59 0,00 14,00 23,58 23,58 0,00 0,00 37,59 0,00 14,00 23,58 23,58 0,00 0,00

2

П о д п р о гр а м м а  2
Р а зв и т и е  инф раст рукт уры  поддерж ки  
м ало го  и  среднего  п ред приним ат ельст ва

2014 5202,00 0,00 0,00 5202,00 1202,00 4000,00 0,00 5155,50 0,00 0,00 4296,50 1093,2 3203,34 859,00 5155,50 0,00 0,00 4296,50 1093,16 3203,34 859,00

2015 5814,00 0,00 0,00 5814,00 1564,00 4250,00 0,00 5836,00 0,00 0,00 4919,00 1564,00 3355,00 917,00 5836,00 0,00 0,00 4919,00 1564,00 3355,00 917,00

2016 6086,50 0,00 0,00 6086,50 1586,50 4500,00 0,00 4864,49 0,00 0,00 4677,49 1586,49 3091,00 187,00 4864,49 0,00 0,00 4677,49 1586,49 3091,00 187,00

И Т О Г О 17102,50 0,00 0,00 17102,50 4352,50 12750,00 0,00 15855,99 0,00 0,00 13892,99 4243,65 9649,34 1963,00 15855,99 0,00 0,00 13892,99 4243,65 9649,34 1963,00

2.1.
Р а зв и т и е  Ф П М С П  «С оциально-деловой  
ц ент р»

2014 1700,00 0.00 0,00 1700,00 0,00 1700,00 0,00 1942,00 0,00 0,00 1420,00 0,00 1420,00 522,00 1942,00 0,00 0,00 1420,00 0,00 1420,00 522,00

2015 1893,00 0,00 0,00 1893,00 93,00 1800,00 0,00 2074,00 0,00 0,00 1518,00 93,00 1425,00 556,00 2074,00 0,00 0,00 1518,00 93,00 1425,00 556,00

2016 1900,00 0,00 0,00 1900,00 0,00 1900,00 0,00 1396,00 0,00 0,00 1209,00 0,00 1209,00 187,00 1396,00 0,00 0,00 1209,00 0,00 1209,00 187,00

И т ого 5493,00 0,00 0,00 5493,00 93,00 5400,00 0,00 5412,00 0,00 0,00 4147,00 93,00 4054,00 1265,00 5412,00 0,00 0,00 4147,00 93,00 4054,00 1265,00

2.1.1.

О беспечение деятельности  Ф П М СП  
«С оциально-деловой  центр» (в том числе за 
сч ет  средств о т  сдачи в аренду 
м униципального имущ ества)

2014 1700,00 1700,00 1700,00 1605,00 1420,00 1420,00 185,00 1605,00 1420,00 1420,00 185,00

2015 1800,00 1800,00 1800,00 1620,00 1425,00 1425,00 195,00 1620,00 1425,00 1425,00 195,00



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой План расходов на реализацию  в отчетном году, тыс.руб, П ринято бюдж етных обязательств на отчетную  дату (н а р а с т а ю щ и м  итогом), 

ты с. руб.
Исполнено бю дж етны х обязательств на отчетную  дату (нарастаю щ им  итогом), 

тыс. руб.
программы, основных мероприятий программы, 

мероприятий программы
Бюджет СМР Бюджет СМР Бюджет СМР

Годы в том числе в том числе в том числе
реализац

ии Всего
Федераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники . Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет Всего

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

Прочие
источники

I 7 8 9 ю 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

2016 1900,00 1900,00 1900,00 1396,00 1209,00 1209,00 187,00 1396,00 1209,00 1209,00 187,00

И т ого 5400,00 0,00 0,00 5400,00 0,00 5400,00 . 0,00 4621,00 0,00 0,00 4054,00 0,00 4054,00 567,00 4621,00 0,00 0,00 4054,00 0,00 4054,00 567,00

2014 0,00 0,00 0,00 337,00 0,00 337,00 337,00 0,00 337,00

2,1.2.

Развитие инфраструктуры ФПМ СП 
«Социально-деловой центр» (в том числе 
приобретение оборудования, програмного 
обеспечения)

2015 93,00 93,00 93,00 454,00 93,00 93,00 361,00 454,00 93,00 93,00 361,00

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 93,00 0,00 0,00 93,00 93,00 0,00 0,00 791,00 0,00 0,00 93,00 93,00 0,00 698,00 791,00 0,00 0,00 93,00 93,00 0,00 698,00

2014 3502,00 0,00 0,00 3502,00 1202,00 2300,00 0,00 2876,50 0,00 0,00 2876,50 1093,2 1783,34 0,00 2876,50 0,00 0,00 2876,50 1093,16 1783,34 0,00

2.2.
Р азвит ие Б изнес-и нкуб а т о р а

2015 3921,00 0,00 0,00 3921,00 1471,00 2450,00 0,00 3401,00 0,00 0,00 3401,00 1471,00 1930,00 0,00 3401,00 0,00 0,00 3401,00 1471,00 1930,00 0,00

2016 4186,50 0,00 0,00 4186,50 1586,50 2600,00 0,00 3468,49 0,00 0,00 3468,49 1586,49 1882,00 0,00 3468,49 0,00 0,00 3468,49 1586,49 1882,00 0,00

И т ого 11609,50 0,00 0,00 11609,50 4259,50 7350,00 0,00 9745,99 0,00 0,00 9745,99 4150,65 5595,34 0,00 9745,99 0,00 0,00 9745,99 4150,65 5595,34 0,00

Коммунальны е услуги  (теплоснабж ение и 
электроснабжение)

2014 1202,00 1202,00 1202,00 1201,40 1201,40 1093,16 108,24 1201,40 1201,40 1093,16 108,24

2.2.1.
2015 1471,00 1471,00 1471,00 1471,00 1471,00 1471,00 1471,00 1471,00 1471,00

2016 1586,50 1586,50 1586,50 1586,49 1586,49 1586,49 1586,49 1586,49 1586,49

Итого 4259,50 0,00 0,00 4259,50 4259,50 0,00 0,00 4258,89 0,00 0,00 4258,89 4150,65 108,24 0,00 4258,89 0,00 0,00 4258,89 4150,65 108,24 0,00

2014 1500,00 1500,00 1500,00 1675,10 1675,10 1675,10 1675,10 1675,10 1675,10



Jft Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы, 
мероприятий программы

Годы
реализац

ии

План расходов на реализацию  в отчетном году, тыс.руб. П ринято бю дж етных обязательств на отчетную  дату (н ар а стаю щ и м  итогом), 
ты с. руб.

И сполнено бю дж етны х обязательств на отчетную дату (нарастаю щ им итогом), 
тыс. руб.

Всего
Федераль

ный
бюджет

Областно 
й бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источники Всего

Федераль
ный

бюджет

Областно 
й бюджет

Бюджет СМР

Прочие
источникиВсего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

бюджет

от сдачи в 
аренду 

муниципальн 
ого 

имущества

1 2 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

2,2 .2 .

Т екущ ее содерж ание бизнес-инкубатора (в 
том  числе за  счет средств от  сдачи в аренду 
м униципального имущ ества) 2015 1600,00 1600,00 1600,00 1930,00 1930,00 1930,00 1930,00 1930,00 1930,00

2016 1700,00 1700,00 1700,00 1882,00 1882,00 1882,00 1882,00 1882,00 1882,00

И т ого 4800,00 0,00 0,00 4800,00 0,00 4800,00 0,00 5487,10 0,00 0,00 5487,10 0,00 5487,10 0,00 5487,10 0,00 0,00 5487,10 0,00 5487,10 0,00

2 .2 ,3 .

Р ем онтны е работы  в бизнес-инкубаторе (в 
том  числе за  счет средств от  сдачи в аренду 
м униципального имущ ества)

2014 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2015 850,00 850,00 850,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 900,00 900,00 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И т ого 2550,00 0,00 0,00 2550,00 0,00 2550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение 2

Сведения
о фактически достигнутых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы  

"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского муниципального района на 2014-2016 годы"

№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я
Значение показателя (индикатора) Обоснование

отклонения
значения
целевого

показателя
(индикатора)

Базовый 
период 2013 

год
план
2014

факт
2014

план
2015

факт
2015

план
2016

факт
2016

Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского муниципального района на 2014-
2016 годы"

I
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения

ед. 301,4 301,4 326,7 300,6 333,3 399,7 333,7

II

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

% 48,9 49,0 50,2 49,2 53,6 49,3 49,4

Подпрограмма 1
"Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства"

1.1. Содействие в доступе субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам

1.1.1.

Количество предоставленных льготных 
займов субъектам малого 
предпринимательства, из портфеля 
созданного за счет средств Областного 
бюджета на базе ФПМСП

ед. 21 20 17 20 10 0 0



№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я
Значение показателя (индикатора) Обоснование

отклонения
значения
целевого

показателя
(индикатора)

Базовый 
период 2013 

год
план
2014

факт
2014

план
2015

факт
2015

план
2016

факт
2016

1.1.2.

Количество предоставленных льготных 
займов субъектам малого 
предпринимательства из портфеля, 
созданного за счет средств Фонда местного 
развития на базе ФПМСП

ед. 25 17 34 17 15 0 0

1.1.3.

Количество предоставленных льготных 
займов субъектам малого 
предпринимательства из портфеля Фонда 
микрокредитования, созданного за счет 
средств Местного бюджета на базе ФПМСП

ед. 12 7 15 7 8 0 0

1.1.4.

Количество предоставленных субсидий 
субъектам малого предпринимательства, 
действующих менее одного года, связанных с 
организацией предпринимательской 
деятельности или с уплатой первого взноса 
при заключении договоров лизинга 
оборудования

ед. 1 13 1 5 3 4

количество рабочих мест 23 6 5

1.1.5.

Предоставление производственных и 
офисных помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, начинающим 
предпринимателям, а также субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных для района сферах 
деятельности

Предоставление производственных и 
офисных помещений начинающим 
предпринимателям в Бизнес- инкубаторе

количество арендаторов ед. 25 14 14 14 14 14 17



№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я
Значение показателя (индикатора) Обоснование

отклонения
значения
целевого

показателя
(индикатора)

Базовый 
период 2013 

год

план
2014

факт
2014

план
2015

факт
2015

план
2016

факт
2016

1.1.571. в т.ч.впервые заключили 
договор в отчетном году ед. 3 5 5

общее количество рабочих мест
ед. 25 23 42

занимаемая площадь кв.м. 1803,0 758,0 936,3 758,0 887,2 758,0 871,4

1.1.5.2.

Предоставление производственных и 
офисных помещений субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных для района сферах 
деятельности по ул. Грибоедова, д. 19а

количество арендаторов ед. 0 7 7 7 7

общее количество рабочих мест
ед. 57 56

занимаемая площадь кв.м. 0 688,0 687,6 688 675

1.1.5.3.

Предоставление производственных и 
офисных помещений субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных сферах деятельности в 
иных помещениях

количество арендаторов ед. 9 9 8 9 9 9 6
занимаемая площадь кв.м. 1141,2 1141,2 1150,4 1141,2 1142,9 1141,2 867,3

1.2. Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.2.1.

Оказание безвозмездных информационных и 
консультационных услуг, в том числе 
связанных с государственной регистрацией, в 
сфере предпринимательской деятельности

количество оказанных консультаций ед. 2441 1000 2285 1000 2339 1000 2195



№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я
Значение показателя (индикатора) Обоснование

отклонения
значения
целевого

показателя
(индикатора)

Базовый 
период 2013 

год

план
2014

факт
2014

план
2015

факт
2015

план
2016

факт
2016

количество новых субъектов малого 
предпринимательства, которым 
оказана помощь (ИП/ЮЛ)

ед. 4 3 / 4 30 3 5 / 2 30 4 9 / 2 30 4 3 / 2

1.2.2.

Организация и проведение мероприятий, 
обучающих и информационных семинаров по 
актуальным вопросам для физических лиц и 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, обучение по курсу 
"Введение в предпринимательство" для 
физических лиц в том числе безработных 
граждан и субъектов малого и среднего 
предпринимательства осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в 
течении первых двух лет

количество мероприятий ед. 31 15 21 15 27 15 55
количество участников чел. 554 300 279 300 491 300 954

1.2.3.

Количество изданных информационных, 
справочных, методических и 
презентационных материалов, выпуск газеты, 
обновление сайта ФПМСП «Социально­
деловой центр», производство и выпуск 
цикла телепередач, посвященных вопросам 
развития малого и среднего 
предпринимательства

ед./экз. 1 / 200 1 / 200 0 1 / 200 1 1 /200 0

1.3. Содействие в продвижении продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки



№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я
Значение показателя (индикатора) Обоснование

отклонения
значения
целевого

показателя
(индикатора)

Базовый 
период 2013 

год

план
2014

факт
2014

план
2015

факт
2015

план
2016

факт
2016

1.3.1.

Количество торгово-промышленных 
выставок и ярмарок в которых приняли 
участие субъекты малого и среднего 
предпринимательства

ед. 3 3 0 3 2 3 1

1.3.2.

Количество организацованных и проведеных 
районных рейтинговых конкурсов, 

количество областных рейтинговых 
конкурсов в которых приняли участие 
субъекты малого и среднего 
предприниматтельства

ед. 3 3 0 3 1 3 0

1.4. Организация дополнительного профессионального образования по вопросам развития инвестиционной и инновационной деятельности

1.4.1.
Количество муниципальных служащих 
получивших дополнительное 
профессиональное образование

ед. 1 1

Подпрограмма 2
"Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства"

2.1. Развитие ФПМСП «Социально-деловой центр»

2.1. Количество приобретенного оборудования, 
програмного обеспечения ед. 1 1 0 1 1 0 0

2.2. Развитие Бизнес-инкубатора

2.2. Занимаемая площадь под Бизнес-инубатор кв.м. 1803,0 758,0 902,3 758,0 887,2 758,0 833,0


